
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-185 del  25/03/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  Arpa  di  Ferrara.  Gestione  delle 
attività  relative  al  controllo  gas  di  scarico  dei  veicoli 
(Bollino  Blu)   –  Approvazione  Protocollo  d’Intesa 
2011/2012 e atti  conseguenti.

Proposta n.  PDTD-2011-198 del  25/03/2011

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 25 (venticinque)  marzo      2011  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale Arpa di Ferrara. Gestione delle attività relative al controllo gas di scarico 

dei veicoli (Bollino Blu)  – Approvazione Protocollo d’Intesa 2011/2012 e atti  conseguenti.

RICHIAMATI:

- la  Direttiva  del  Ministero  dei  Lavori  Pubblici  del  7/07/1998  che  disciplina  l’emanazione  dei 

provvedimenti di limitazione della circolazione automobilistica stradale in relazione alle condizioni 

generali d’inquinamento atmosferico;

- la L.R. n. 44 del 1995 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e 

riorganizza le strutture proposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art.  5,  comma 1,  lett.  p)  della medesima legge regionale il  quale prevede “tra le 

funzioni,  attività  e  compiti  di  ARPA  il  supporto  tecnico  alle  attività  istruttorie  connesse  all’ 

approvazione di progetti e al rilascio di autorizzazioni in materia ambientale;

- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, l’ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed Enti 

Pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

VISTE:

- la DDG n. 80  del 23/12/2010 - Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo Economico - 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2011-2013,  del  Piano 

Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2011  e  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2011;

- la DDG n. 81 del 23/12/2010 - Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo Economico – 

ad oggetto  “Approvazione linee  guida e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l'esercizio 2011;

RICHIAMATO

- il Protocollo d’Intesa con la Provincia di Ferrara e i Comuni della Provincia di Ferrara che affida 

all’ARPA di Ferrara le attività di distribuzione e gestione dei Bollini Blu per il biennio 2009/2010, 

approvato con Determinazione di questa Direzione n. 4 del 30/03/2009;

RILEVATO:

- che la Provincia di Ferrara ha ritenuto necessario provvedere, per il biennio 2011/2012, alla stesura 

di un nuovo protocollo d’intesa, in allegato sub A), tra la Provincia stessa, i Comuni della Provincia 

di Ferrara e l’Arpa di Ferrara, che tenesse conto delle nuove esigenze gestionali nell’attuazione e 

nell’esercizio delle disposizioni relative al controllo dei gas di scarico degli autoveicoli, unitamente 

al nuovo  disciplinare tecnico per la gestione dei controlli dei gas di scarico, in allegato B), entrambi 

facenti parte del presente atto, quali  parti integranti e sostanziali;

VISTA:

- la Delibera di Giunta Provinciale n. 367/99412 del 14/12/2010, in allegato sub C), di approvazione 

del  nuovo protocollo  d’intesa  e  del  disciplinare  tecnico  di  cui  sopra,  che  riconferma  l’incarico 

all’Arpa di Ferrara  delle attività di distribuzione e gestione dei Bollini Blu per il biennio 2011/2012;



CONSIDERATO:

-    che sin dall'anno 2003, anno di inizio dei controlli dei  gas di scarico degli autoveicoli e di inizio 

delle attività gestionali afferenti il Bollino Blu da parte di questa Sezione,  l'Arpa di Ferrara si è 

sempre  avvalsa  della  collaborazione,  a  titolo  oneroso,  di  CNA  e  CONFARTIGIANATO  nella 

distribuzione,  su  tutto  il  territorio  provinciale,  dei  bollini  blu  alle  autofficine  loro  associate, 

collaborazione  formalizzata  con  la  sottoscrizione  di  apposita  convenzione 

ARPA/CNA/CONFARTIGIANATO,  agli  atti  di  Sezione,  rivista  e   rinnovata  di  anno  in  anno, 

tramite scambio di corrispondenza commerciale tra le parti;

-     che dalla formalizzazione degli accordi presi nel 2008, le parti hanno convenuto di  stabilire in Euro 

0,20 IVA inclusa il corrispettivo spettante a Confartigianato Ferrara  e CNA Ferrara per ogni bollino 

distribuito  per  conto  di  questa  Agenzia,  da  erogarsi  da  parte  dell'Arpa  previa  emissione  e 

ricevimento di regolari fatture;

RILEVATO:

- che anche per il biennio 2011/2012, l'Arpa di Ferrara dovrà avvalersi del contributo operativo delle 

due associazioni di categoria di cui sopra, per favorire e facilitare la distribuzione su tutto il territorio 

provinciale dei bollini blu alle autofficine autorizzate ai controlli dei gas di scarico, collaborazione 

operativa, peraltro, convalidata dalla stessa Amministrazione Provinciale di Ferrara con  nota prot. n. 

21747 del 16/03/2009, conservata agli atti di Sezione;

ATTESO:

-    che si prevede che CNA e Confartigianato provvederanno alla distribuzione di circa 100.000 bollini 

blu  all’anno  alle  autofficine  private  loro  associate  e,  pertanto,  il  costo  presunto  del  servizio  di 

distribuzione da sostenersi a carico di questa Sezione, ammonterà ad Euro 20.000,00 IVA inclusa sia 

per l’anno 2011 che per l’anno 2012;

DATO ATTO:

- che ai sensi degli artt. 10 e 125  del Dlg. 163/2006 e dell’art. 4 del Regolamento Arpa per la fornitura 

di beni e servizi in economia è individuato responsabile del procedimento il  Direttore della Sezione 

Dr.ssa Simona Coppi;

- che il responsabile del procedimento, così individuato, ha delegato a termini di regolamento  il Sig. 

Mazzoni Luca, responsabile del Servizio Informatico come Responsabile delle attività progettuali 

afferenti il Bollino Blu, mantenendo su di sé la responsabilità del procedimento;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Amministrativa Dott.ssa Lisa Recca, 

ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27 /09/2010;

- che si   attesta,  ai  fini dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),   che il  presente atto è 

assunto nel  rispetto  delle  disposizioni  e dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 



riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato A “Budget  esercizio 2011-Linee guida” 

della D.D.G. 81 del 23.12.2010;
DETERMINA

1. di approvare il Protocollo d’intesa e il disciplinare tecnico, in allegato rispettivamente SUB A) e 

SUB B) al presente atto quali  parti  integranti  e sostanziali,   regolanti  l’affidamento dell’incarico 

all’Arpa di Ferrara, da parte della Provincia di Ferrara, di distribuzione e gestione dei Bollini Blu per 

il biennio 2011/2012;

2. di dare atto che dalla realizzazione delle attività previste dal suddetto protocollo d'intesa deriverà, 

per  l'Arpa di  Ferrara,  un ricavo netto  pari  ad Euro  83.333,00 IVA esclusa,  a  carico di  ciascun 

esercizio 2011 / 2012, compreso nel conto economico preventivo annuale, da imputarsi al Conto 

"Ricavi  per  progetti  commissionati  da  terzi",  al  Centro  di  Responsabilità  FEDS  e  al  Progetto 

"Gestione Bollino Blu ", di cui si è provveduto a predisporre apposita scheda progetto con codice 

11FE1 FEDS , per l’anno 2011;

3. di riconfermare, per il biennio 2011 / 2012,  la collaborazione con CNA Ferrara e Confartigianato di 

Ferrara, per la puntuale e capillare distribuzione dei bollini blu alle autofficine loro associate, su 

tutto il territorio provinciale;

4. di dare atto che il costo presunto di Euro 20.000,00  IVA inclusa, a carico di ciascun esercizio 2011 e 

2012, derivante dalla collaborazione di cui al precedente punto 3. è compreso nel conto economico 

preventivo  annuale,  da  imputarsi  al  Conto  "Servizi  Vari  appaltati  esternamente",  al  Centro  di 

Responsabilità FEDS e al Progetto "Gestione Bollino Blu" - codice 11FE1, per l’anno 2011 e a 

codice progetto da definirsi per l’esercizio 2012.

IL DIRETTORE

Sezione Provinciale Arpa di Ferrara

(Dott.ssa Coppi Simona)



























N. Proposta:   PDTD-2011-198   del    25/03/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale Arpa di Ferrara. Gestione delle attività relative 
al controllo gas di scarico dei veicoli (Bollino Blu)  – Approvazione 
Protocollo d’Intesa 2011/2012 e atti  conseguenti.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  25/03/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


